
Marrës të përfitimeve të sigurimit të 
ekzistencës 
 
 

- Paratë e qytetarëve sipas SGB II 

- Siguria bazë në pleqëri dhe në rast të aftësisë 
së reduktuar fituese sipas SGB XII 

- Ndihmë për sigurimin e jetesës sipas SGB XII 
 

Paradhënie e energjisë elektrike: 
Nuk mund të merret parasysh, pasi kostot e energjisë 
tashmë janë përfshirë në nevojën standarde. 
Paradhëniet e energjisë elektrike duhet të financohen 
nga pagesat aktuale në para.  
 

Por: Në rastin e një banese me sistem ngrohjeje 
elektrike, kostot reale të ngrohjes mbulohen, nëse ato 
janë të arsyeshme. 
 

Nëse uji i ngrohtë prodhohet me rrymë elektrike, 
atëherë ekziston një e drejtë për nevojë të shtuar. 

Për këtë kërkohet vërtetim/certifikatë nga 
qiradhënësi. 
 

Përgjegjësia për marrësit e  

- përfitimeve sipas SGB II: Jobcenter 

- Përfitime sipas SGB XII: zyra sociale e qarkut 
 

Pagesa e mëvonshme për rrymën elektrike:  
Gjithashtu nuk mund të merret parasysh. 
Duhet të bëhet përpjekje për të rënë dakord për 
pagesën me këste me furnizuesin e energjisë: 

- Sa më shpejt të jetë e mundur në mënyrë që 
pretendimet të mos çojnë në ndërprerje të 
energjisë elektrike me kostot shtesë të lidhura. 

- Vlera e kësteve duhet të përputhet me aftësinë 
pagesës së debitorit dhe në të ardhmen të marrë 
parasysh rritjen e paradhënies. 

 

Borxhet e energjisë elektrike/bllokimet e energjisë 
elektrike: 

- Marrja përsipër e borxhit të energjisë elektrike si 
hua mund të kontrollohet nëse ofruesi i energjisë 
elektrike kërcënon të ndërpresë furnizimin me 
energji elektrike ose e ka bllokuar tashmë lidhjen  
dhe të gjitha opsionet e tjera tashmë janë 
ezauruar (p.sh. marrëveshja për të paguar me 
këste me ofruesin e energjisë elektrike). 

- Personat e prekur duhet të kontaktojnë qendrën e 
punës ose zyrën e mirëqenies sociale me 
njoftimin e bllokimit, vërtetimin e shumës së 
borxhit dhe ekstraktet aktuale bankare.  

- Çdo kursim duhet të përdoret.  
 

Përgjegjësia për marrësit e  

- përfitimeve sipas SGB II: Jobcenter 

- Përfitime sipas SGB XII: zyra sociale e qarkut 
 
 

Marrësit e përfitimeve të azilkërkuesve 
sipas AsylbLG (Ligji për përfitimet e 
azilkërkuesve) 
 

Paradhëniet dhe pagesat e mëvonshme për 
energjinë elektrike:  

- Personat me të drejtë për përfitimet bazë sipas 
neneve 3, 3a të AsylbLG: kostot e energjisë nuk 
përfshihen në nevojën standarde. Ato do të 
pranohen nëse ato janë të arsyeshme.  

- Personat me të drejtë përfitimesh analoge sipas 
nenit 2 të AsylbLG: shih rregulloret për marrësit e 
përfitimeve sipas SGB XII. 

 

Borxhet e energjisë elektrike 
Marrja përsipër sipas huasë është e mundur.  
Kushtet si për marrësit e përfitimeve të tjera të 
ekzistencës, shih lart. 
 

Përgjegjëse është Zyra për Emigracion dhe Integrim. 
 
 

Personat që nuk marrin përfitime të 
vazhdueshme sipas SGB XII ose SGB XII 
 

Pagesa e mëvonshme për rrymën elektrike:  
Në fillim duhet të bëhet përpjekje për të rënë dakord 
për pagesën me këste me furnizuesin e energjisë: 

- Sa më shpejt të jetë e mundur në mënyrë që 
pretendimet të mos çojnë në ndërprerje të 
energjisë elektrike me kostot shtesë të lidhura. 

- Vlera e kësteve duhet të përputhet me aftësinë 
pagesës së debitorit dhe në të ardhmen të marrë 
parasysh rritjen e paradhënies. 

 

Borxhet e energjisë elektrike/bllokimet e energjisë 
elektrike: 

- Marrja përsipër e borxhit të energjisë elektrike si 
hua mund të kontrollohet nëse ofruesi i energjisë 
elektrike kërcënon të ndërpresë furnizimin me 
energji elektrike ose e ka bllokuar tashmë lidhjen  
dhe të gjitha opsionet e tjera tashmë janë 
ezauruar (p.sh. marrëveshja për të paguar me 
këste me ofruesin e energjisë elektrike). 

- Çdo kursim duhet të përdoret në masë të madhe.  

- Kërkesa kryesore sipas SGB XII është e 
nevojshme. 

 

Përgjegjësia për pretendimet nga rryma për ngrohjen:  

- për persona të aftë për punë: Jobcenter-i  

- për personat që janë në moshë pensioni ose që 
janë të paaftë për punë: Zyra sociale e qarkut  

 

Përgjegjësia për pretendimet nga rryma e 
përgjithshme: Zyra sociale e qarkut. 
  
 

Kur mund ta ndërpresë energjinë elektrike 
furnizuesi i energjisë? 
 

Ndërprerja e energjisë elektrike mund të vendoset 
nëse ka një vonesë prej të paktën dy këstesh, ku 
mospagesa duhet të jetë së paku 100 euro. 
Përveç kësaj, ndërprerja duhet të jetë proporcionale. 
Ajo nuk është e tillë, nëse 

- si pasojë e ndërprerjes ekziston rrezik konkret për 
jetën ose trupin e të prekurve 

- klienti tregon se ka një perspektivë të arsyeshme 
që ai të përmbushë detyrimet e tij.  
 

Përveç kësaj, furnizuesi i energjisë 

- duhet të kërcënojë për bllokimin 4 javë përpara 
dhe më së voni tani të ofrojë një pagesë me këste 
ekonomikisht të arsyeshme për të shmangur 
bllokimin 

- të njoftojë paraprakisht me shkrim ekzekutimin e 
bllokimit 8 ditë punë më parë 

- të informojë se si një bllokim mund të evitohet pa 
kosto shtesë. Kjo përfshin informacione për 
sistemet e parapagimit, për ofertat lokale të 
ndihmës, informacione rreth shërbimeve të 
këshillimit të energjisë, referenca për këshillime të 
njohura të debitorit dhe konsumatorit dhe 
referenca për opsionet mbështetëse nga zyra e 
mirëqenies sociale ose Jobcenter-i. 

 



Me rëdnësi: Meqenëse ka gjithmonë kosto shtesë 
kur ka ndërprerje të energjisë, është e rëndësishme të 
kontaktoni në kohë ofruesin e energjisë elektrike ose, 
nëse është e nevojshme, Jobcenter-in/zyrën e 
mirëqenies sociale! 

 
 

Më shumë informacione gjeni në: 
WWW.ENERGIE-HILFE.ORG 

 
Këtu ka edhe kërkesa model. 

 

 
 
Kursimi i energjisë elektrike: 
 
Caritas Stromspar-Check  
 

Personat që kanë të drejtë janë  

- marrësit e parave të qytetarëve, sigurisë bazë, 
ndihmës për jetesën ose paratë për banesë 

- Beqarët me të ardhura neto poshtë 1180 €, familje 
me 2 persona poshtë 1630 €, familje me 3 
persona poshtë 1870 € etj.  

- Studentë me BAföG  

- Poseduesit e kartës bonus të Singenit  
 

Kontrolli i kursimit të energjisë elektrike ofron ndër të 
tjera 

- Shpjegim të llogaritjes së kostove dhe kostove 
dytësore të energjisë elektrike 

- Instalim i ndriçimit LED falas 

- Gjetjen e harxhuesve të energjisë elektrike 

- 100 € Subvencion për ndërrimin e pajisjeve të 
vjetra ftohëse në A+++ (klientët e Thüga Singen 
marrin 100 Euro shtesë). 

 

Telefon: 07531 1200-404 
Email: stromspar-check@caritas-kn.de 
www.caritas-
konstanz.de/angeboteundhilfen/hilfbeduerftigenhaltg
eben/stromsparcheck/ 
 
 
 

Këshilla për kursimin e energjisë elektrike: 
 

Këshilla të dobishme për kursimin e energjisë 
elektrike gjenden në: 
www.thuega-energie.de/klima 
Me qëllim që të gjurmoni "harxhues" të mëdhenj dhe 
të vegjël, mund të huazoni falas pajisje matëse të 
energjisë nga Thüga Energie. 
 

Të dhëna kontakti të rëndësishme: 
 

Jobcenter 
Jobcenter Landkreis Konstanz 
Geschäftsstelle Singen, Maggistr. 7, 78224 Singen 
Telefon: 07531 36336-0 
Paraqitja e kërkesave mund të bëhet në 
www.jobcenter-digital.  
Mund të rezervohen takime për paraqitjen e kërkesës 
në zyrat e punës në:  
https://www.jobcenter-kn.de/ 
 

Kreissozialamt (Zyra sociale e qarkut) 
Landratsamt Konstanz - Sozialamt  
Benediktinerplatz 1, 78467 Konstanz  
Telefon: 07531 800-1611 
Email: Sozialamt@LRAKN.de 
 

Wohngeldbehörde (Autoritetet e parave për 
banesën) 
Stadtverwaltung Singen, Soziale Leistungen 
Julius-Bührer-Str. 2 (DAS 2), 78224 Singen 
Telefon: 07731 85-543 
Email: wohngeldbehoerde@singen.de  
 

Zyra për Emigracion dhe Integrim 
Benediktinerplatz 1, 78467 Konstanz 
Telefon: 07531 800-1160 
Email: AMI-Leistungen@LRAKN.de 
 

AWO Sozialberatung (Këshillimi social i 
mirëqenies së punës) 
Heinrich-Weber-Platz 2, 78224 Singen  
Telefon: 07731 9580-35  
Email: arbeitslosenzentrum@awo-konstanz.de  
 

AWO Sozialberatung Süd (Këshillimi social i 
mirëqenies së punës Jug)  
im Siedlerheim, Worblinger Str. 67, 78224 Singen 
Telefon: 07731 9115399 
Email: sozialberatung-sued@awo-konstanz.de 
 

Caritassozialdienst – CSD (Shërbimi social i 
Caritasit) 
Worblinger Str. 14, 78224 Singen 
Telefon: 07731 96970-223 

Email: hagel@caritas-singen-hegau.de 
 

Tafel Singen – "Tafel-Wegweiserin" 
Heinrich-Weber-Platz 2, 78224 Singen  
Telefon: 07731 183310 

info@tafel-singen.de 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
Çfarë mund 
të bëni, 
kur kostot e energjisë 
nuk mund të paguhen? 
 
 

 

 

Rrjeti Singener Wegweiser*innen 

 



 
 
 
 
 
   


